
OGGETTO: Ricerca di professionalità per l’affidamento dell’incarico di dirigente dell’Area “Gare e 

contratti per la ricostruzione pubblica” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 

della Regione Lazio a soggetto esterno all’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 162 del r.r. 

n.1/2002 e s.m. Pubblicazione avviso informativo.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013 n. 101 “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi 

di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni” convertito con modificazioni dalla L. 30 

ottobre 2013 n. 125;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, recante norme sulla 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni;  

 

VISTA la deliberazione  del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo 

stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito, il 24 agosto 2016, i territori 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

 

VISTO l’art. 3 del citato decreto n. 189/2016, dettante disposizioni in merito agli “Uffici speciali per 

la ricostruzione post sisma 2016” del citato decreto legge n.189/2016 ed in particolare il comma 1bis 

in cui si prevede che gli incarichi dirigenziali conferiti dalle Regioni per le finalità di cui al comma 

1, quarto periodo, non sono computati nei contingenti di cui all’art. 19, commi 5-bis e 6 del decreto 

legislativo 30 marzo 2002, n. 165;  

 

VISTO l’art. 1, comma 988 della legge 30 dicembre 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che dispone 

la proroga al 31 dicembre 2019 del termine dello stato di emergenza stabilito all’art. 1, comma 4 bis 

del citato decreto legge n. 189/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 990 della predetta legge n. 145/2018, che dispone la proroga al 31 dicembre 

2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 1, comma 4 del ripetuto decreto legge 

n. 189/2016; 

  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, e ss.mm.ii., sottoscritta il 3 

novembre 2016 tra la Regione Lazio (in qualità di Ente responsabile della gestione dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione), la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 



l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni 

di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, 11 luglio 2018, n. V00009, recante “Conferimento dell’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, 26 febbraio 2019, n. V00003, recante “Proroga incarico ad interim di 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. 

Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del suolo”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00003 del 31 dicembre 2016 concernente: “Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.” con il quale si provvede ad articolare l’Ufficio 

medesimo; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sima 2016, n. V00004 del 30 marzo 2017 concernente “Ufficio Speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Assegnazione di nuove competenze, revisione 

dell’organigramma e fissazione della dotazione organica” con il quale è stato approvato un nuovo 

Organigramma; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto decreto n. V00004/2017 demanda al Direttore dell’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, tra l’altro, la puntuale declinazione delle 

funzioni e delle competenze delle strutture individuate nel decreto medesimo nonché l’individuazione 

dei requisiti da possedere per il conferimento degli incarichi dirigenziali e al Direttore della Direzione 

regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi l’adozione di tutti gli atti necessari per 

il reclutamento e la successiva assegnazione del personale dirigenziale; 

 

VISTO il decreto n. V00006 del 18 marzo 2019 del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sima 2016, con il quale è stata istituita l’Area “Gare e contratti 

per la ricostruzione pubblica; 

 

VISTO l’atto di organizzazione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. A00294 

del 29 marzo 2019, con cui si è proceduto ad una ridefinizione delle strutture organizzative 

dell’Ufficio Speciale, sono state approvate le declaratorie delle competenze delle Aree ed è stato 

approvato lo schema A dell’Area “Gare e contratti per la ricostruzione pubblica; 

 

PRESO ATTO che:  

- con nota prot. n. 330513 del 30 aprile 2019, su richiesta del Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post Sisma 2016 della Regione Lazio è stato pubblicato l’avviso di ricerca di 

professionalità all’interno del ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale per la 

copertura dell’incarico di dirigente dell’Area in oggetto;  

 

- con nota prot. n. 389351 del 22 maggio 2019 il Direttore dell’Ufficio speciale chiede, non 

essendo pervenute istanze da parte di dirigenti iscritti al ruolo della Giunta regionale ed al fine 

di garantire lo svolgimento delle attività tecnico amministrative dell’Area in parola, di attivare 



con urgenza le procedure per la ricerca di professionalità all’esterno dall’Amministrazione 

regionale per la copertura dell’incarico dirigenziale dell’Area “Gare e contratti per la 

ricostruzione pubblica” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 della Regione 

Lazio; 

 

 

DISPONE 

 

 

di pubblicare, per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 

l’allegato “Avviso Informativo” per la ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Area “Gare e contratti per la ricostruzione pubblica” dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post Sisma 2016 della Regione Lazio sul B.U.R e sul sito web della Regione Lazio.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i termini previsti, presso il giudice 

competente.  

 

 

 IL DIRETTORE  

(Alessandro Bacci) 


